
 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

ISSN 8877-0872  
 

 

1 

 

82/11/2148زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:  

 

با پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان دانشگاه  درس  رابطه سبک مدیریت کلاس

 1044-1041پیام نور  شیراز  در سال تحصیلی 

 1پیام پورعلی
 لیسانس علوم سیاسی دانشگاه پیام نور واحد کوار -1

   

 چکیده

تحصیلی و پیشرفت تحصیلی و افزایش تعلیم و تربیت ، به تأثیر مدیریت کلاس درس در ایجاد محیط آرام برای زندگی وجه با ت

تا رابطه بین سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز را  قصد داریمدر این مقاله 

نوع همبستگی است. به همین جهت از بین دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز  بررسی کنیم. روش این تحقیق توصیفی و از

نفر به صورت شماری  08ب شدند. همچنین از میان اساتید نفر به روش نمونه گیری تصادفی انتخا  428نفر(، تعداد  4088)

گردآوری اطلاعات از دو پرسشنامه انتخاب شد. ابزار جمع آوری اطلاعات این پژوهش ، پرسشنامه بود. در این پژوهش برای 

استفاده شده است.  Anovaو  T، آزمون ، اسپیرمن  تحلیل داده ها از روش همبستگی پیرسوناستفاده کردیم. برای تجزیه و 

بر اساس نتایج بدست آمده از تحلیل اطلاعات،فرضیه تحقیق مبنی بر وجود رابطه بین سبک مدیریت کلاس با پیشرفت 

د. با کاهش نمرات سبک مدیریت، نمرات پیشرفت تحصیلی دانشجویان زیاد می شود. در واقع هرچه سبک تحصیلی تایید ش

 جویان زیاد می شود.مدیریت تعامل گرا تر باشد ، پیشرفت تحصیلی دانش

 : سبک مدیریت کلاس ، پیشرفت تحصیلی،دانشجویان،پیام نور ، شیراز واژگان کلیدی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر

ISSN 8877-0872  
 

 

2 

 

 مقدمه

یادگیری هستند، متغیرهای مربوط به فراگیر از مهمترین متغیرها به محسوب می شود.  –ن در مرکز فرایند یاددهی جویادانش

یادگیری و  -( و چون فرایند یاددهی  1008، 2و میلر 1متغیرهای مربوط به فراگیر از مهمترین متغیرها به شمار می آیند ) میلر

یکی از  ست عوامل مؤثر بر آن به صورت علمی مورد سنجش قرار گیرد.شود، نیاز ا درس انجام میاز طریق تعامل در کلاس 

عوامل مهم، مجهز کردن معلمان به مهارت های کارآمد مدیریتی می باشد. مدیریت جامع کلاس، میزان تمایل دانشجویان در 

ی را جلوگیری می کند ) علیاری و فعالیت های برنامه درسی را زیاد می کند و هدر رفتن زمان برای رفع مشکلات رفتار

(.انتخاب روش صحیح مدیریت کلاس درس و ساماندهی آن از نشانه های موفقیت معلم به حساب می آید.  1011همکاران ،

م بستگی دارد. معلمان با استفاده از روش مدیریت انتخاب هر سبک شیوه ی مدیریتی، به سبک تدریس و هدف های معل

ایجاد مهارت های اجتماعی، خلاقیت ها و توانایی های دانش آموزان نقش تاثیر بسیار ی توانند در اس درس خود ممناسب کل

(. هدف از مدیریت کلاس این  1014زیادی داشته باشند و چالش های انضباطی کمتری در کلاس خود رویت می کند )خلیلی، 

س به خودی خود هدف نمی باشد، هدف اصلی در اداره است که یک محیط مثبت و تولیدی داشته باشیم.  نظم و ترتیب در کلا

ی کلاس این است که شاگردان چگونگی مدیریت رفتار خود را یاد بگیرند. یکی از یادگری های اساسی در مدیریت کلاس درس 

ترل ریت خود و کنتغییر رفتار شاگرد برای عمل به دستورات معلم تا رسیدن به کنترل رفتار است.کمک به شکل گیری مدی

اگردان یکی از وظایف مهم تربیتی معلم است. برای رسیدن به چنین مهارت هایی است که شاگرد برای تحقیق خود در ش

(.در این مقاله قصد  1010موفقیت درسی و ایجاد روابط صحیح با دیگران و نظم دادن به زندگی خود خواهد شد ) نظریان، 

تحصیلی دانشجویان پیام نور شیراز سنجیده شود. توقه داریم این تحقیق بتواند داریم تا رابطه سبک مدیریت کلاس بر پیشرفت 

 نقشی موثری در جهت بهبود وضعیت آموزشی و یادگیری دانشجویان و در نهایت پیشرفت کشور عزیزمان ایفا کند.

 بیان مسئله

ده است. تحقق مدیریت مستلزم امروزه مدیریت کلاس به عنوان پیچیده ترین موضوع در بهبود کیفیت آموزش شناخته ش

یچک از این مهارت ها نمی تواند از طریق تجارب فردی کسب شود و مهارت مدیر در سه بعد انسانی، فنی و ادراکی است. ه

حتی اگر چنین باشد نیازمند جهان بینی زیاد و مدت زمانی طولانی خواهد بود. اضاف بر آن هیچ کس هم نمی تواند مهارت 

به طور مادرزادی داشته باشد، در نتیجه علاوه بر خود مدیریت به عنوان یک رشته علمی، عمل مدیریت هم  های یاد شده را

اند به آن کمک کند و مستلزم مهارت هایی است که باید به روش علمی نیز کسب شود. ولی در عین حال تجربه فردی می تو

می تواند بر تیز بینی  آن بیفزاید و تأثیر  –یگر، نه فقط مدیریت مثل انجام هنرمندانه هر کار د –به کارگیری مایه هنری نیز 

(.در بسیاری از کلاس ها معلمان تلاش دارند  راهکارهایی را به عنوان روش مدیریت کلاس  1011آن را زیاد کند )سید صالحی، 

نند. در برخی از کلاس ها  نیز می بینیم به شاگردان بدهند و انتظار دارند که شاگردان نیز از آن خواسته ها و انتظارات دنبال ک

که معلم به عنوان راهنمای یادگیری عمل می کند. همچنین در بعضی از کلاس ها شاهد اشتراک تلاش و همکاری جمعی معلم 

دهد که در کلاس هایی که با مدیریت تام معلم است، شاگردان به یادگیری دانش و شاگردان هستیم. تحقیقات ها نشان می 

جمعی است ، شاگردان می توانند موجود در کتاب ها می رسند، اما در کلاس هایی که مبتنی بر روابط متقابل و حرمت های 

باور شکل گرفته (.رویکرد غیر مداخله گر بر اساس این  2812،  2که به ساختن دانش در ذهن خویش دست یابند ) ایورتسون
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س اعمال می های خود را دارند، به طوری که معلم حداقل کنترل را در کلاس دراست که افراد خود تمایل به ابراز و انجام نیاز

کند. در سمت مقابل، رویکرد مداخله گر وجود دارد؛ بر این باور است که رشد و تعالی افراد تحت تأثیر محیط بیرونی قرار دارد. 

مختلف کلاس درس بر عهده بگیرند. در  این اعتقاد معلمان را به سمتی سوق می دهد که کنترل کامل را در وضعیت های

اواسط این دو رویکرد افراطی، رویکرد تعامل گرا وجود دارد که معتقد بر تأثیر متقابل میان فرد و محیط است. در این رویکرد، 

لاس به اشتراک گذاشته می شود. هر معلم از رویکردهای متفاوتی در ک کنترل اوضاع در کلاس درس بین معلم و دانش آموزان

(. در نتیجه 2812، 1اما ممکن است بسته به شرایط کلاس به سبک متفاوتی عمل نماید) استوجیلکوویک، استفاده می کند

معلم می تواند با شناخت و اجرای مدیریت صحیح، تأثیر و کارایی تدریس را افزایش و مشکلات رفتاری دانش آموزان را کم کند 

یریت کلاس در ایجاد جو مناسب و مطلوب یادگیری و پیشرفت تحصیلی و ارتقاء تعلیم و (.با توجه به تأثیر مد 1011)بهورز، 

دو بر پیشرفت تحصیلی تربیت از طرف دیگر، این پژوهش بر آن است تا ارتباط سبک مدیریت در کلاس درس و تأثیری که این 

 رند را بررسی نماید.دانشجویان دا

 اهمیت و ضرورت پژوهش

الی هر کشور، تربیت افرادی اثرگزار است؛ افرادی که به درستی توانایی های خود در مرکز آن آموزش عهدف نظام آموزشی و  

را بدانند و درک درستی از آنها داشته باشند و توانایی ها و قابلیت های خود را باور کنند و نگاه مثبت به آنها داشته باشند. این 

تری را  برمی گزینند و موقع نطقی را به کار می گیرند و اهداف واقع بینانهافراد بدون شک در برابر مسائل، راه حل های م

دهند و به جای رویگردانی از مشکل به استقبال آن رفته و برخورد با مشکلات، پایداری و استقامت بیشتری از خود نشان می

 (. 1010کنند )حسینی، احساس آرامش می

اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و سرمایه هر کشوری حساب می شود که توسعه شخص تحصیل کرده و دانش آموخته مهمترین  

فرهنگی هر جامعه ای به نیروی انسانی متخصص آن بسته است. از آن جهت که عصر ما عصر پیشرفت شریع علم و تکنولوژی 

گیری هستند؛ پس با توجه به است  و افراد برای سازگاری با این شرایط و ادامه زندگی نیازمند افزایش دانش خود از طریق یاد

عوامل مؤثر بر عملکرد دانشجویان، از جمله سبک مدیریت کلاس که زمینه ساز تحقق یادگیری مطلوب می شود.به خصوص در 

میت زیاد دارد.با توجه به میان دانشجویان که در معرض به بازار کار و استفاده کاربردی از تخصص و دانش خویش هستند، اه

کلاس انجام می شود و نزدیک به اتفاق آنها از لحاظ نظری متکی بر ای بسیار کمی در ایران در زمینه مدیریت اینکه پژوهش ه

سبک های مدیریت برگرفته از تئوری های مدیریت می باشد؛ تا اینکه مبتنی بر نظریه های مدیریت کلاس و روانشناسی 

اس از جمله موضوعات مهم در تعلیم و تربیت است که بر روی یادگیری باشند؛ و با توجه به اینکه مفهوم سبک مدیریت کل

یادگیری و پیشرفت تحصیلی تأثیر بسیار زیادی دارند؛ بنابراین می توان توقع داشت که با مطالعه این مباحث بتوان زمینه 

 پیشرفت دانشگاه ها را فراهم کرد.

 هدف های تحقیق

 اهداف کلی

-1481ه پیام نور شیراز  در سال تحصیلی س با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگابررسی رابطه میان سبک مدیریت کلا  -1

1488 

 اهداف جزئی

 بین سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز   رابطه وجود دارد. -1

 ه وجود دارد.بین سبک تعامل گرا با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز  رابط -2

 بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک تفاوت وجود دارد. -0

 فرضیه اصلی

 آیا سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز رابطه دارد؟  -
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 فرضیه های فرعی

 م نور شیراز   رابطه دارد؟آیا سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیا -1

 آیا بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز  تفاوت وجود دارد؟ -2

 آیا بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز   بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد؟ -0

 پیشینه پژوهش

 داخلی

(، در پژوهشی به بررسی رابطه سبک مدیریت کلاس معلمان با انگیزش و پیشرفت ریاضی دانش 1001روشاهی  )قلندری و خس

آموزان پایه پنجم ابتدایی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که بین سبک مدیریت کلاس تعامل گرا و سبک مداخله گر معلمان 

ود دارد. بر اساس نتایج به دست آمده سبک های مدیریت کلاس با پیشرفت علوم تجربی دانش آموزان رابطه معنی دار وج

 تعامل گرا و مداخله گر معلمان به عنوان مهمترین متغیرها برای پیش بینی پیشرفت علوم تجربی دانش آموزان معین شد.

شتر معلمان رابطه سبک های مدیریت کلاس با ویژگی های شخصیتی معلمان نشان داد که بی(  با بررسی 1014حسین زاده )

ها نشان داد که بین ویژگی های شخصیتی معلمان و سبک مورد بررسی دارای سبک مدیریت تعاملی می باشند. تحلیل داده 

 مدیریت آن ها رابطه وجود دارد. نتایج بیان داشت که معلمان زن و مرد، از لحاظ سبک مدیریت کلاس با یکدیگر تفاوتی ندارند.

طه هوش فرهنگی و سواد دیجیتال دانشجویان دانشگاه سهند تبریز ر پژوهشی با هدف بررسی راب( د1012دهباشی و همکاران )

پرداختند که به این نتیجه دست یافتند بین شناخت و رفتار اجتماعی دانشجویان با سبک مدیریت کلاس آن ها ) از نوع معلم 

 محوری( رابطه عکس دارد.

ر منطقه ی ملارد در سال ثیر ویژگی های معلم بر سبک مدیریت کلاس د(، پژوهش خود با عنوان تأ1012حسین زاده )

معلم به انجام رساند. یافته ها حاکی از آن است که تفاوت میان سبک مدیریت کلاس معلمان  14، را بر روی 12-10تحصیلی 

ایل دارند در حالی که بر اساس مدرک تحصیلی معنادار است؛ یعنی معلمان دارای مدرک لیسانس بیشتر به سبک تعاملی تم

 معلمان دارای مدرک دیپلم به سبک مداخله گر گرایش دارند.

(، مدلی جهت استقرار مدیریت کلاس درس سالم ارائه دادند و پنج بعد سبک رهبری معلم، رشد دانش آموز، 1001خلجی فر  )

سالم عنوان نمودند و به این نتیجه  ارتباط، انگیزش و انضباط در کلاس درس را به عنوان مؤلفه های مدیریت کلاس درس

 رسیدند که بین 

، به این سوال پاسخ دادند که «تاثیر ویژگی های معلم بر سبک مدیریت کلاس » (، در پژوهشی تحت عنوان 1011حسین نژاد )

ن سبک مدیریت آیا میان عوامل مربوط به معلمان و سبک مدیریتی آن ها رابطه وجود دارد؟ نتایج نشان می دهد که تفاوت میا

 کلاس معلمان بر اساس مدرک تحصیلی معنادار بود.

 

 

 پیشینه خارجی

(، در پژوهشی به بررسی تأثیرات کلاس درس در درک یادگیرنده از فضای محیط آموزشی و در واقع 2810و برادشاو ) میشل

که استفاده بیشتر از دیسیپلین نقش مدیریت کلاس درس و دیسیپلین نظم و انضباط خاص پرداختند. نتایج نشان می دهد، 

نظم و انضباط خاص با نظم کمتر همراه بود در حالی که استفاده از رفتار مثبت حمایتی مبتنی بر کلاس درس با نمره بالاتر در 

و و مدرس همراه بود. این داده ها نشان می دهد که آموزش قبل از خدمت و فعالیت های نظم و انضباط، انصاف و ارتباط دانشج

رفتار مثبت و کاهش تکیه بر استراتژی نظم و  توسعه حرفه ای باید معلمان و مدرسان را به استفاده از دیسیپلین های پشتیبانی

 انضباط خاص در جهت بهبود فضای کلاس و بهبود شرایط یادگیری، تشویق نماید.
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ل برای اشاعه کیفیت آموزش در نظر (  در پژوهشی مدیریت کلاس درس را به عنوان یک استراتژی کنتر2811آزوبوئیک )

مؤثر می تواند به عنوان یک استراتژی کنترل در ارتقاء کیفیت آموزش و  گرفت. بر اساس نتایج این پژوهش، کلاس درس

پرورش مورد استفاده قرار گیرد و تمام اجزای محیط مدرسه باید به منظور رسیدن به اهداف مورد نظر با یکدیگر هماهنگ 

 شوند.

(، به منظور بررسی توقعات دانشجویان از مدیریت کلاس درس پژوهشی را انجام دادند. نتایج نشان داد 2812راپلی )و سا فوولر

که مدیریت کلاس درس به همان اندازه که برای معلمان مهم می باشد، برای دانشجویان نیز اهمیت دارد. آن ها معتقدند که 

 مان برای مدیریت کلاس به صورت مؤثرتر مورد استفاده قرار دهیم.این اطلاعات می تواند در جهت کمک به معل

 روش پژوهش

 روش تحقیق توصیفی و از نوع همبستگی می باشد.

 جامعه آماری

در این پژوهش جامعه آماری شامل کلیه اساتید و کلیه دانشجویان مقطع لیسانس دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز    می 

  .باشد

 ش نمونه گیریحجم نمونه و رو

دانشکده انتخاب شدند.  2در این پژوهش به روش خوشه ای چند مرحله ای، از میان کلیه دانشجویان دانشگاه پیام نور شیراز ، 

نفر بر اساس جدول مورگان،به طور تصادفی انتخاب و نمونه گیری شدند  428دانشجوی این دو دانشکده تعداد  4088از میان 

 نفر استفاده گردید. 08ش نمونه گیری سر شماری به تعداد ودر مورد اساتید از رو

 ابزارهای پژوهش

ابزار جمع آوری اطلاعات این پژوهش، پرسشنامه می باشد. در این تحقیق برای جمع آوری اطلاعات از دو پرسشنامه استفاده 

 0سؤال، مدیریت افراد  10سؤال است. مدیریت آموزش  22شده است. یکی پرسشنامه سبک مدیریت کلاس است که شامل 

 سؤال می باشد. نمره کل سبک مدیریت کلاس از جمع این سه مقیاس به دست می آید.  4سؤال و مدیریت رفتار شامل 

 شیوه های گرد آوری اطلاعات

یم تا با به منظور اجرای پرسش نامه و گردآوری اطلاعات، پرسشنامه ها به طور مستقیم در اختیار اساتید و دانشجویان قرار داد

آنان مبنای  انتخاب هر یک از آیتم ها ، نظرات خود را اعلام کنند. به منظور بررسی عملکرد تحصیلی دانشجویان نیز معدل

 سنجش قرار گرفت.

 روش های آماری تجزیه و تحلیل داده ها

 ردیم.در این پژوهش برای تجزیه و تحلیل داده ها، از روش های آماری توصیفی و استنباطی استفاده ک

 روش های آماری توصیفی: محاسبه میانگین، انحراف معیار، فراوانی، درصد فراوانی 

 تی و تحلیل واریانس. همراء با نمودار پراکنش و آزمونآزمون های پیرسون ، اسپیرمن روش های آمار استنباطی: 

 توزیع فراوانی وضعیت جنسیت آزمودنی ها      

 یدرصد فراوان فراوانی وضعیت جنسیت
درصد فراوانی 

 پاسخگو
 فراوانی تجمعی

 

 وپاسخگ
 

 

 2/10 2/10 2/10 21 مذکر

 0/02 0/02 0/02 24 مونث

 188 188 188 08 کل
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 وضعیت میزان تحصیلات

درصد(دارای مدرک فوق  2/11نفر ) 12ی پاسخگوی مورد بررسیاز بین آزمودنی هاها با توجه به تجزیه و تحلیل داده      

 ( دارای مدرک تحصیلی دکتری می باشند.0/0نفر) 0 لیسانس و

 درصد فراوانی وضعیت مدرک تحصیلی آزمودنی ها

 وضعیت متغیرهای تحقیق

نوع درصد(  0241نفر) 21مداخله گر و نوع مدیریت کلاس آنها درصد(  1440نفر ) 24ها با توجه به تجزیه و تحلیل داده      

 .از اساتید دارای سبک غیرمداخله گر نبودند به ذکر است هیچیک تعاملی است. لازم مدیریت کلاس آنها 

  اساتیدتوزیع فراوانی نوع مدیریت کلاس 

 درصد فراوانی نوع مدیریت کلاس از دیدگاه  آزمودنی ها

 مدیریت کلاس اساتیدنمره های  آماره های توصیفی

سبک مدیریت کلاس  پیرسون  و اسپیرمن بین دو متغیر  تجزیه و تحلیل داده ها نشان می دهد که ضرایب همبستگی آزمون

و کوچکتر  802/8و  800/8مقدار )معنی داری( به ترتیب برابر  -pو با  -221/8و  -222/8 ابربر به ترتیب پیشرفت تحصیلیبا 

بین سبک یعنی عدم وجود رابطه رد می شود و در نتیجه  0Hهستند، لذا در این سطح فرض =05.0αاز سطح معنی داری

. این مطلب با توجه به نحوه پراکندگی نقاط و همچنین خط ه وجود داردان رابطدانشجوی پیشرفت تحصیلیمدیریت کلاس با 

برازش شده ، مورد تأیید است. در ضمن منفی بودن ضرایب همبستگی و شیب خط برازش شده نشان از رابطه عکس بین این 

 دو متغیر است 

 پیشرفت تحصیلیس با سبک مدیریت کلاآماره های آزمون همبستگی پیرسون و اسپیرمن مربوط به رابطه بین 

 پیشرفت تحصیلی متغیر

 اسپیرمن پیرسون آزمون

سبک  نوع رابطه وجود رابطه

مدیریت 

 کلاس

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

 منفی دارد 08 802/8 -221/8 18 800/8 -222/8

سبک مدیریت کلاس یا ر پراکنش همان طور که مشاهده می شود با بالا رفتن نمرات با توجه به نحوه پراکندگی نقاط در نمودا

کاهش پیدا می کند که بیانگر رابطه عکس بین دو  پیشرفت تحصیلی، نمرات به عبارتی با استفاده سبک مدیریت مداخله گر

 متغیر است.

 درصد فراوانی فراوانی مدیریت کلاس اساتید
درصد فراوانی 

 پاسخگو
 فراوانی تجمعی

 

 وپاسخگ

 
 

 

 0/24 0/24 0/44 04 مداخله گر

 1/22 1/22 1/22 21 تعاملی

 188 8 8 8 غیر مداخله گر

 8 188 188 18 کل
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تعاملی سبک مدیریت  و اسپیرمن بین دو متغیر پیرسون   و تحلیل داده ها نشان می دهد که ضرایب همبستگی آزمونتجزیه 

و  110/8و  020/8مقدار )معنی داری( به ترتیب برابر  -pو با  228/8و  124/8برابر  به ترتیب پیشرفت تحصیلیکلاس با 

د رابطه رد نمی شود و در نتیجه یعنی عدم وجو 0Hهستند، لذا در این سطح فرض =05.0αبزرگتر از سطح معنی داری

 . دانشجویان رابطه معنی داری وجود ندارد پیشرفت تحصیلیکلاس با تعاملی بین سبک مدیریت 

 پیشرفت تحصیلیکلاس با تعاملی سبک مدیریت آماره های آزمون همبستگی پیرسون و اسپیرمن مربوط به رابطه بین 

 پیشرفت تحصیلی متغیر

 اسپیرمن پیرسون آزمون

سبک  نوع رابطه جود رابطهو

مدیریت 

تعاملی 

 کلاس

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

ضریب 

 همبستگی

معنی 

 داری
 تعداد

 - ندارد 41 100/8 288/8 01 010/8 104/8

تغییر چندانی پیدا نمی کند که نشان از عدم وجود  پیشرفت تحصیلی، نمرات کلاس تعاملی سبک مدیریت با بالا رفتن نمرات 

 ابطه بین این دو متغیر استر

 مدیریت کلاس اساتید در گروه مردان و زنانبرای مقایسه میانگین نمرات  T آماره های آزمون

 جنسیت

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

معنی 

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

مدیریت کلاس 

 اساتید

42 12/11 121/2 02 41/12 01/1 
 

114/8 

 

10 

 

 

220/8 

 

 anovaبر اساس محاسبات از طریق آزمون  آنان مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان تحصیلاتمقایسه       

است. لذا در این سطح  05.0بزرگتر از سطح معنی داری  و 412/8مقدار )معنی داری( برابر با  -pبدست آمده و چون 

مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان رد نمی شود و در نتیجه نمی توان گفت میانگین نمرات  0Hفرض 

 تفاوت معنی داری دارد.تحصیلات 

 مدیریت کلاس اساتید در رده های مختلف میزان تحصیلات برای مقایسه میانگین نمرات   anovaآماره های آزمون

 متغیرها

 میزان تحصیلات
 وانمند سازیت

 

 

 

 

 

- 

 

 انحراف معیار میانگین تعداد -

 04012/2 1888/12 12 لیسانس فوق

 12281/1 1888/18 12 دکتری

 81421/1 0211/12 08 کل

 درجه آزادی میانگین مربعات مجموع مربعات منابع تغییر 
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- 

 1 111/24 111/24 بین گروهی

 10 040/01 088/2411 درون گروهی

 11 - 811/2411 کل

 Fآماره

 
220/8  

- 
 412/8 معنی داری

 
 تفاوت وجود دارد.دانشجویان مرد و زن  بین پیشرفت تحصیلی

0Hیکسان است.دانشجویان مرد و زن  : میانگین پیشرفت تحصیلی 

1Hت.یکسان نیسدانشجویان مرد و زن  : میانگین پیشرفت تحصیلی 

مقدار  -pبدست آمده و چون  Tبر اساس محاسبات از طریق آزمون دانشجویان مرد و زن  مقایسه پیشرفت تحصیلی      

رد می شوند و در  0Hاست. لذا در این سطح  فرض 05.0و کوچکتر از سطح معنی داری  881/8)معنی داری( برابر با 

تفاوت معنی داری دارد. مقایسه میانگینها نشان دانشجویان مرد و زن  پیشرفت تحصیلینتیجه می توان گفت میانگین نمرات 

 دانشجویان  زن بالاتر از مرد است. می دهد که  پیشرفت تحصیلی

 دانشجویان مرد و زن برای مقایسه میانگین نمرات پیشرفت تحصیلی T آماره های آزمون 

 جنسیت

 

 متغیر

  زن مرد

 Tآماره

 

 

درجه 

 آزادی

 

عنی م

انحراف  میانگین تعداد داری

 معیار
 

انحراف  میانگین تعداد

 معیار
 

 

پیشرفت 

 تحصیلی

100 11/10 280/2 101 14/14 811/2 
 

400/0- 

 

022 

 

 

881/8 

 

 نتیجه گیری

 سبک مدیریت کلاس با پیشرفت تحصیلی  رابطه دارد.  فرضیه اول :

حاضر، فرضیه دوم پژوهش مبنی بر اینکه بین سبک مدیریت کلاس  با تحلیل آماری  اطلاعات جمع آوری شده در پژوهش

اساتید و پیشرفت تحصیلی دانشجویان رابطه وجود دارد، تایید گردید. این یافته مطابق با پژوهش های حسینی و همکاران 

پیشرفت تحصیل دهد که متغیرهای کلاسی خاصی بر رفتار فراگیران در کلاس درس و پژوهش ها نشان می( می باشد.1012)

آنان به طور محدود و مداوم اثر دارد. سازماندهی کلاس به نظم و ترتیب درسی و اجتماعی دانشجویان در کلاس درس اشاره 

آموز به امر کند. معلم باید با مدیریت صحیح کلاس و تکیه بر روش های گوناگون و با تحکیم روابط مثبت خود با دانشمی

ر واقع اعمال مدیریت در کلاس برای ایجاد یک محیط مناسب یادگیری امری ضروری وحیاتی تدریس و آموزش بپردازد. د

 است. 

 پیشرفت تحصیلی رابطه وجود دارد.بین سبک تعامل گرا با  فرضبه دوم :

این فرضیه نیز در تحلیل آماری تایید نگردید و نتایج نشان داد که بین سبک تعامل گرای اساتید و پیشرفت تحصیلی 

 (همخوانی دارد.1014شجویان رابطه معنی داری وجود ندارد که با تحقیق خلیلی )دان
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 بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک تفاوت وجود دارد. فرضیه سوم:

اوت نتایج حاصل از تحلیل آماری در این پژوهش نشان داد که بین مدیریت کلاس اساتید بر اساس ویژگی های دموگرافیک  تف

( 2814معناداری وجود ندارد. این یافته از لحاظ عدم تفاوت در سبک مدیریت اساتید با پژوهش های لورز و همکاران )

 همخوانی دارد.

 بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت تفاوت وجود دارد. فرضیه چهارم: 

 پیشرفت تحصیلینمرات  میانگینشان داد که نتایج پژوهش در زمینه پیشرفت تحصیلی دانشجویان بر اساس جنسیت ن

دانشجویان  زن بالاتر از  پیشرفت تحصیلی تفاوت معنی داری دارد. مقایسه میانگین ها نشان می دهد که دانشجویان مرد و زن 

 مرد است.

 

 پیشنهادهای کاربردی

مدیریت جامع ارآمد مدیریتی می باشد، یکی از عوامل موثر در پیشرفت تحصیلی دانشجویان، تجهیز اساتید به مهارت های ک-1

کلاس، میزان اشتغال دانشجویان در فعالیت های برنامه درسی را زیاد می کند و از تلف شدن زمان برای رفع مشکلات رفتاری 

جلوگیری می کند، پس پیشنهاد می شود اساتید با انتخاب سبک مدیریت مناسب و متناسب با کلاس درس خود، دانشجویان 

 جهت تحقق به موفقیت تحصیلی یاری می کند.را در 

دوره های آموزشی آشنایی با سبک های مختلف مدیریت کلاس برای اساتید می تواند آنها را در خلق فضایی برگزاری -2

 مناسب جهت رشد و موفقیت دانشجویان یاری رساند.

 پیشنهادهای پژوهشی

های غیرانتفاعی سنجیده می شود، پیشنهاد می شود پژوهشی  در این پژوهش، پیشرفت تحصیلی دانشجویان در دانشگاه-1

 مشابه در سایر دانشگاه ها نیز انجام شود.

از آنجا که پژوهش حاضر از نوع همبستگی است، و در آن تنها به کشف روابط بین متغیرها پرداختیم، با اجرای آن به صورت -2

 ری به بررسی نتایج پرداخت.آزمایشی و در شرایط کنترل شده می توان با قاطعیت بیشت

 محدودیت های پژوهش

هایی را دارد از جمله اینکه دانشجویان و یا اساتید در هنگام پاسخگویی از ها پرسشنامه بود که محدودیتابزار گردآوری داده-1

 ارائه واقعیت، به هر دلیل جلوگیری شود.

 ه این موضوع مقایسه نتایج را با اشکال مواجه می سازد.بودن تعداد تحقیقات داخلی و خارجی مانند این پژوهش، ککم -2

 کم بودن تعداد اساتید غیرموظف در دانشگاه ها ، که این خود در تحلیل آماری نتایج، پژوهش را با مشکل موجه  کرد.-0

 

 

 

 

 منابع فارسی

فصلنامه ابتدایی شهر کرج. (. رابطه سبک های مدیریت کلاس با ویژگی های شخصیتی معلمان مدارس 1010حسنیان ، علی )
 .101-110صص  ،2علمی پژوهشی رهیافتی نو در مدیریت آموزشی، سال چهارم، شماره 

(. طراحی و تبیین مدل استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات در بین دانشجویان مرکز تربیت معلم 1011کلیور ، علی )

 برنامه درسی. دانشگاه شهید بهشتی مشهد.. دهمین همایش سالانه انجمن مطالعات شهرستان قائمشهر
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، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه علامه راهبردهای مدیریت کلاس درس(. اداره کلاس درس: 1001حسن زاده ، هادی )

 طباطبایی تهران.

 . چاپ دوم، تهران: انتشارات دانشگاه آزاد.مدیریت کلاس(. 1011جلیلی ، حسین )

مجله بررسی عوامل مؤثر بر پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان شاهد و ایثارگر و آزاد استان کرج.  (.1012قانونی ، حمید  )
 .10 -20، صصنوید شاهد

بررسی رابطه سبک مدیریت مشارکتی مدیران با عملکرد شورای معلمان در مدارس دخترانه دوره (. 1001عسکری، سمانه ) -
 .کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی واحد ابهر . پایان نامه11-12ابتدایی شهر تهران سال 

(. اثربخشی تحول راهبرد خود نظم دهی بر عملکرد نوشتن دانش آموزان دچار اختلال کمبود توجه 1018) زارع و همکاران 

 .01-41صص  (،10) 2، شماره 2فصلنامه روانشناسی کاربردی، سال بیش فعالی، 

مجله راهبردهای آموزش در ین سبک های یادگیری و پیشرفت تحصیلی دانشجویان. (. رابطه ب1011نصرتی و همکاران ) -
 ..00 -00صص ، 2، شماره 1علوم پزشکی، دوره 

تأثیر سبکهای یادگیری بر خودکارآمدی تحصیلی دانشجویان دانشگاه شهید باهنر (. 1011قربانی ولیک چالی، خدیجه. ) -
 ارشناسی ارشد، دانشگاه شهید باهنر کرمان.. پایان نامه ک18-11کرمان در سال تحصیلی 

 .1000. ترجمه محمد هادی چمران. مؤسسه انتشارات علمی. چاپ سوم، اصول مدیریتکونتر، هارولد و همکاران.  -

بررسی رابطه بین سبک های مختلف تصمیم گیری مدیران گروه های آموزشی و انگیزه پیشرفت ) (. 1001لسانی، محبوبه ) -
 پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه شهید باهنر کرمان. رفت ( اعضای هیئت علمی دانشگاه شهید باهنر کرمان.نیاز به پیش

. مجله روانشناسی و بررسی میزان یادگیری خودتنظیمی در بین حافظان قرآن و غیر حافظان قرآن(.  1012مقیدی ، حسن ) -
 .11-118، صص دین، سال چهارم، شماره دوم
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